
     

 

7º Troféu Concelhio de Oliveira de Azeméis 

Escola de Ciclismo Bruno Neves e Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis 

2017-09-09 

Etapa 1 de Oliveira de Azeméis a Carregosa (104 Km)  Média do vencedor da etapa: 39.291 Km/h 

 

RESUMO PROVISÓRIO DAS CLASSIFICAÇÕES 

INDIVIDUAL NA ETAPA 

1 56  Domingos Gonçalves    2:38:49 

2 87  Mario Salas  a 10 

3 67  César Fonte  a 11 

4 186  Ivo Oliveira  a 15 

5 30  Joaquim Silva      m.t. 

6 18  Daniel Mestre      m.t. 

7 68  João Matias      m.t. 

8 62 Luis Mendonça      m.t. 

9 83  Válter Pereira      m.t. 

10 33  Amaro Antunes      m.t. 

11 55 Luis Gomes      m.t. 

12 175  Tiago Antunes      m.t. 

13 32  Rui Vinhas      m.t. 

14 73  Guillaume Almeida      m.t. 

15 61  Awet Tekle      m.t. 
 

GERAL INDIVIDUAL 

1 56  Domingos Gonçalves    2:38:49 

2 87  Mario Salas  a 10 

3 67  César Fonte  a 11 

4 186  Ivo Oliveira  a 15 

5 30  Joaquim Silva      m.t. 

6 18  Daniel Mestre      m.t. 

7 68  João Matias      m.t. 

8 62 Luis Mendonça      m.t. 

9 83  Válter Pereira      m.t. 

10 33  Amaro Antunes      m.t. 

11 55 Luis Gomes      m.t. 

12 175  Tiago Antunes      m.t. 

13 32  Rui Vinhas      m.t. 

14 73  Guillaume Almeida      m.t. 

15 61  Awet Tekle      m.t. 
 

EQUIPAS NA ETAPA 

1 7  LA Aluminios | Meta    7:57:08 

2 13  W52 / FC Porto  a 4 

3 11  Sporting / Tavira  a 21 

4 9  RP / Boavista  a 26 

5 5  Efapel  a 3:01 

6 14 Louletano Hospital d  a 21:38 
 

GERAL EQUIPAS 

1 7  LA Aluminios | Meta    7:57:08 

2 13  W52 / FC Porto  a 4 

3 11  Sporting / Tavira  a 21 

4 9  RP / Boavista  a 26 

5 5  Efapel  a 3:01 

6 14 Louletano Hospital d  a 21:38 
 

  

GERAL MONTANHAS 

1 32  Rui Vinhas  16 

2 186  Ivo Oliveira  7 

3 62 Luis Mendonça  7 
 

GERAL METAS VOLANTES 

1 16  António Carvalho  6 

2 87  Mario Salas  3 

3 56  Domingos Gonçalves  2 
 

GERAL SPRINTS 

1 86  Luís Fernandes  4 

2 56  Domingos Gonçalves  2 

3 186  Ivo Oliveira  2 
 

GERAL JUVENTUDE 

1 186  Ivo Oliveira  

    

    
 

GERAL EQUIPAS de Clube 

1 175  Tiago Antunes  

2 144 João Barbosa  

3 574  Fábio Oliveira  
 

 

  

 



     

 

7º Troféu Concelhio de Oliveira de Azeméis 

Escola de Ciclismo Bruno Neves e Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis 

2017-09-09 

Etapa 1 de Oliveira de Azeméis a Carregosa (104 Km)  Média do vencedor da etapa: 39.291 Km/h 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Tempo Difª 

1º 56 10007889417  Domingos Gonçalves  RP / Boavista   2:38:49  

2º 87 10045496923  Mario Salas  Sporting / Tavira   2:38:59 a 10 

3º 67 10005444512  César Fonte  LA Aluminios | Metalusa Blackjack   2:39:00 a 11 

4º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team   2:39:04 a 15 

5º 30 10007517682  Joaquim Silva  W52 / FC Porto   2:39:04     m.t. 

6º 18 10006400162  Daniel Mestre  Efapel   2:39:04     m.t. 

7º 68 10007815756  João Matias  LA Aluminios | Metalusa Blackjack   2:39:04     m.t. 

8º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé   2:39:04     m.t. 

9º 83 10008017436  Válter Pereira  Sporting / Tavira   2:39:04     m.t. 

10º 33 10043986652  Amaro Antunes  W52 / FC Porto   2:39:04     m.t. 

11º 55 10008674410 Luis Gomes  RP / Boavista   2:39:04     m.t. 

12º 175 10009640265  Tiago Antunes  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés   2:39:04     m.t. 

13º 32 10007455038  Rui Vinhas  W52 / FC Porto   2:39:04     m.t. 

14º 73 10010990383  Guillaume Almeida  LA Aluminios | Metalusa Blackjack   2:39:04     m.t. 

15º 61 10015314462  Awet Tekle  Bike Aid   2:39:04     m.t. 

16º 16 10007907100  António Carvalho  W52 / FC Porto   2:39:22 a 33 

17º 86 10008734125  Luís Fernandes  Sporting / Tavira   2:39:26 a 37 

18º 144 10010800528 João Barbosa MAIA   2:39:26     m.t. 

19º 84 10009363615  Frederico Figueiredo  Sporting / Tavira   2:39:26     m.t. 

20º 52 10040166872  Victor Carrasco  RP / Boavista   2:39:41 a 52 

21º 35 10008732206  Rafael Silva  Efapel   2:39:50 a 1:01 

22º 38 10007512531  Álvaro Diego  Efapel   2:41:15 a 2:26 

23º 54 10005827862  João Benta  RP / Boavista   2:42:38 a 3:49 

24º 41 10005484120  Bruno Silva  Efapel   2:43:18 a 4:29 

25º 31 10004849475  Samuel Caldeira  W52 / FC Porto   2:49:51 a 11:02 

26º 65 10005988520  Luís Afonso  LA Aluminios | Metalusa Blackjack   2:49:51     m.t. 

27º 58 10007517480  Ricardo Ferreira  RP / Boavista   2:49:51     m.t. 

28º 34 10014059223  José Ferreira  W52 / FC Porto   2:49:51     m.t. 

29º 574 10014329005  Fábio Oliveira  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   2:49:51     m.t. 

30º 40 10008197894  Jesus Corrochano  Efapel   2:49:51     m.t. 

31º 103 10011000891 Nuno Almeida Louletano Hospital de Loulé   2:49:51     m.t. 

32º 11 10013909578 Patrick Videira MAIA   2:49:51     m.t. 

33º 105 10007816160 Rui Rodrigues Louletano Hospital de Loulé   2:49:51     m.t. 

34º 59 10007419975  Pablo Bonilla  RP / Boavista   2:49:51     m.t. 

35º 156 10014374471  André Ramalho  Jorbi - Team José Maria Nicolau   2:49:51     m.t. 

36º 171 10015621630  Gonçalo Leaça  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés   2:49:51     m.t. 

37º 60 1001237129 Xuban Errazquin  RP / Boavista   2:49:51     m.t. 

38º 72 10014640314  Samuel Prol  LA Aluminios | Metalusa Blackjack   2:49:51     m.t. 

39º 63 10004130665  Hugo Sancho  LA Aluminios | Metalusa Blackjack   2:49:51     m.t. 

40º 112 10010208929  Fernando Finkler  Team Guerciotti Redondela   2:49:51     m.t. 

41º 101 10014058920  Jose Mariño  CC Cambre Renault Caeiro   2:49:51     m.t. 

42º 15 10042089391  António Sampedro  LA Aluminios | Metalusa Blackjack   2:49:51     m.t. 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal UciId Nome Equipa 

12 10044982520 António Costa MAIA 

14 10044380918  Júlio Gonçalves  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

15 10042089391  António Sampedro  LA Aluminios | Metalusa Blackjack 

17 10009894990 Juan Martin  W52 / FC Porto 

26 10008731802  João Rodrigues  W52 / FC Porto 

28 10006493627  Daniel Freitas  W52 / FC Porto 



     

 

38 10007512531  Álvaro Diego  Efapel 

53 10015622135  Nuno Marques  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

64 10010201249  Marcelo Salvador  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 

70 10008684413  Zulmiro Magalhães  LA Aluminios | Metalusa Blackjack 

75 10014953340  André Santos  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

85 10006009637  Fábio Silvestre  Sporting / Tavira 

95 10006224554 Vicente de Mateos Louletano Hospital de Loulé 

96 10002305146 David de La Fuente Louletano Hospital de Loulé 

97 10008893062 Oscar Martinez Louletano Hospital de Loulé 

99 10013035669 João Letras Louletano Hospital de Loulé 

112 10010208929  Fernando Finkler  Team Guerciotti Redondela 

113 10037715907  Fernando Lopes  Team Guerciotti Redondela 

114 10014645970  Francisco Carbajal  Team Guerciotti Redondela 

115 10015856753  Leonel Dajui  Team Guerciotti Redondela 

133 10010800326  Ivo Pinheiro  CC Spol / Abanca / Concello Poriño 

136 10015300116 Helder Silva MAIA 

138 10015622539 Ruben Silva MAIA 

140 10045665133 António Monteiro MAIA 

155 10016126636  José Arroyo  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

158 10016111377  Bernardo Gonçalves  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

159 10044450131  André Cunha  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

160 10044942407  Cláudio Sousa  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

163 10044344239  Micael Vitorino  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

164 10014893625  Jorge Marques  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

179 10009131017  Paulo Silva  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 

181 10010632089  Rafael Apolinário  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 

183 10015901314 Pierre Tartier MAIA 

185 None None None 

191 10044603210  João Leite  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

195 10015956379  Diogo Ferreira  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

196 10008821829  João Santos  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

199 10015577170  Pedro Braga  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

219 10012978782  Pedro Henriques  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Equipa Tempo 

1º  LA Aluminios | Metalusa Blackjack 7:57:08 

2º  W52 / FC Porto 7:57:12 

3º  Sporting / Tavira 7:57:29 

4º  RP / Boavista 7:57:34 

5º  Efapel 8:00:09 

6º Louletano Hospital de Loulé 8:18:46 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Pinheiro da Bem Posta (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 32 10007455038  Rui Vinhas  W52 / FC Porto 4 

2º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé 2 

3º 28 10006493627  Daniel Freitas  W52 / FC Porto 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Pouso Alto (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 32 10007455038  Rui Vinhas  W52 / FC Porto 4 

2º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé 2 

3º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Cesar (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 32 10007455038  Rui Vinhas  W52 / FC Porto 4 

2º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé 2 

3º 28 10006493627  Daniel Freitas  W52 / FC Porto 1 



     

 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM 61,7 (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 32 10007455038  Rui Vinhas  W52 / FC Porto 4 

2º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 2 

3º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM 75,7 (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 4 

2º 28 10006493627  Daniel Freitas  W52 / FC Porto 2 

3º 38 10007512531  Álvaro Diego  Efapel 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Cucujães 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 16 10007907100  António Carvalho  W52 / FC Porto 3 

2º 87 10045496923  Mario Salas  Sporting / Tavira 2 

3º 103 10011000891 Nuno Almeida Louletano Hospital de Loulé 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Oliveira Azemeis 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 16 10007907100  António Carvalho  W52 / FC Porto 3 

2º 56 10007889417  Domingos Gonçalves  RP / Boavista 2 

3º 87 10045496923  Mario Salas  Sporting / Tavira 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Carregosa 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 28 10006493627  Daniel Freitas  W52 / FC Porto 3 

2º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 2 

3º 41 10005484120  Bruno Silva  Efapel 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - 1ª Passagem Meta 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 86 10008734125  Luís Fernandes  Sporting / Tavira 3 

2º 56 10007889417  Domingos Gonçalves  RP / Boavista 2 

3º 61 10015314462  Awet Tekle  Bike Aid 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - 2ª Passagem Meta 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 28 10006493627  Daniel Freitas  W52 / FC Porto 3 

2º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 2 

3º 86 10008734125  Luís Fernandes  Sporting / Tavira 1 

 



     

 

GERAL INDIVIDUAL - Amarela - C.M. Oliveira de Azeméis 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 56 10007889417  Domingos Gonçalves  RP / Boavista   2:38:49 00  1 0 

2º 87 10045496923  Mario Salas  Sporting / Tavira a 10 00  2 0 

3º 67 10005444512  César Fonte  LA Aluminios | Metalusa Blackjack a 11 00  3 0 

4º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team a 15 00  4 0 

5º 30 10007517682  Joaquim Silva  W52 / FC Porto     m.t. 00  5 0 

6º 18 10006400162  Daniel Mestre  Efapel     m.t. 00  6 0 

7º 68 10007815756  João Matias  LA Aluminios | Metalusa Blackjack     m.t. 00  7 0 

8º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé     m.t. 00  8 0 

9º 83 10008017436  Válter Pereira  Sporting / Tavira     m.t. 00  9 0 

10º 33 10043986652  Amaro Antunes  W52 / FC Porto     m.t. 00  10 0 

11º 55 10008674410 Luis Gomes  RP / Boavista     m.t. 00  11 0 

12º 175 10009640265  Tiago Antunes  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés     m.t. 00  12 0 

13º 32 10007455038  Rui Vinhas  W52 / FC Porto     m.t. 00  13 0 

14º 73 10010990383  Guillaume Almeida  LA Aluminios | Metalusa Blackjack     m.t. 00  14 0 

15º 61 10015314462  Awet Tekle  Bike Aid     m.t. 00  15 0 

16º 16 10007907100  António Carvalho  W52 / FC Porto a 33 00  16 0 

17º 86 10008734125  Luís Fernandes  Sporting / Tavira a 37 00  17 0 

18º 144 10010800528 João Barbosa MAIA     m.t. 00  18 0 

19º 84 10009363615  Frederico Figueiredo  Sporting / Tavira     m.t. 00  19 0 

20º 52 10040166872  Victor Carrasco  RP / Boavista a 52 00  20 0 

21º 35 10008732206  Rafael Silva  Efapel a 1:01 00  21 0 

22º 54 10005827862  João Benta  RP / Boavista a 3:49 00  23 0 

23º 41 10005484120  Bruno Silva  Efapel a 4:29 00  24 0 

24º 31 10004849475  Samuel Caldeira  W52 / FC Porto a 11:02 00  25 0 

25º 65 10005988520  Luís Afonso  LA Aluminios | Metalusa Blackjack     m.t. 00  26 0 

26º 58 10007517480  Ricardo Ferreira  RP / Boavista     m.t. 00  27 0 

27º 34 10014059223  José Ferreira  W52 / FC Porto     m.t. 00  28 0 

28º 574 10014329005  Fábio Oliveira  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade     m.t. 00  29 0 

29º 40 10008197894  Jesus Corrochano  Efapel     m.t. 00  30 0 

30º 103 10011000891 Nuno Almeida Louletano Hospital de Loulé     m.t. 00  31 0 

31º 11 10013909578 Patrick Videira MAIA     m.t. 00  32 0 

32º 105 10007816160 Rui Rodrigues Louletano Hospital de Loulé     m.t. 00  33 0 

33º 59 10007419975  Pablo Bonilla  RP / Boavista     m.t. 00  34 0 

34º 156 10014374471  André Ramalho  Jorbi - Team José Maria Nicolau     m.t. 00  35 0 

35º 171 10015621630  Gonçalo Leaça  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés     m.t. 00  36 0 

36º 60 1001237129 Xuban Errazquin  RP / Boavista     m.t. 00  37 0 

37º 72 10014640314  Samuel Prol  LA Aluminios | Metalusa Blackjack     m.t. 00  38 0 

38º 63 10004130665  Hugo Sancho  LA Aluminios | Metalusa Blackjack     m.t. 00  39 0 

39º 101 10014058920  Jose Mariño  CC Cambre Renault Caeiro     m.t. 00  41 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Equipa Tempo Dif 

1º  LA Aluminios | Metalusa Blackjack 7:57:08  

2º  W52 / FC Porto 7:57:12 a 4 

3º  Sporting / Tavira 7:57:29 a 21 

4º  RP / Boavista 7:57:34 a 26 

5º  Efapel 8:00:09 a 3:01 

6º Louletano Hospital de Loulé 8:18:46 a 21:38 

GERAL MONTANHA - Azul - Carpremium - Entreposto 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 32 10007455038  Rui Vinhas  W52 / FC Porto 16 

2º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 7 

3º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé 7 

 



     

 

 

GERAL METAS VOLANTES - Verde - Drogaria Melhor Hora 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 16 10007907100  António Carvalho  W52 / FC Porto 6 

2º 87 10045496923  Mario Salas  Sporting / Tavira 3 

3º 56 10007889417  Domingos Gonçalves  RP / Boavista 2 

4º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 2 

5º 41 10005484120  Bruno Silva  Efapel 1 

6º 103 10011000891 Nuno Almeida Louletano Hospital de Loulé 1 

GERAL SPRINTS - Vermelha - J. F. Carregosa 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1º 86 10008734125  Luís Fernandes  Sporting / Tavira 4 

2º 56 10007889417  Domingos Gonçalves  RP / Boavista 2 

3º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 2 

4º 61 10015314462  Awet Tekle  Bike Aid 1 

GERAL SUB-23 - Troféu André Rebelo - Xica da Silva 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Tempo 

1º 186 10009190328  Ivo Oliveira  Axeon Hagens Berman Cycling Team 2:39:04 

2º 62 10006224754 Luis Mendonça Louletano Hospital de Loulé 2:39:04 

3º 175 10009640265  Tiago Antunes  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 2:39:04 

4º 61 10015314462  Awet Tekle  Bike Aid 2:39:04 

5º 144 10010800528 João Barbosa MAIA 2:39:26 

6º 156 10014374471  André Ramalho  Jorbi - Team José Maria Nicolau 2:49:51 

7º 171 10015621630  Gonçalo Leaça  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 2:49:51 

8º 60 1001237129 Xuban Errazquin  RP / Boavista 2:49:51 

 

EQUIPAS de Clube - Branca - Grupo Vidal Figueiredo 

Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 

1º 175  Tiago Antunes  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 2:39:04 

2º 144 João Barbosa MAIA 2:39:26 

3º 574  Fábio Oliveira  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 2:49:51 

4º 11 Patrick Videira MAIA 2:49:51 

5º 156  André Ramalho  Jorbi - Team José Maria Nicolau 2:49:51 

6º 171  Gonçalo Leaça  Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 2:49:51 

7º 101  Jose Mariño  CC Cambre Renault Caeiro 2:49:51 

 

 

 


